91 Vincentium tandem facti pœnitet, litem super invaliditate introduct ob non interventum legitimi Parochi; Exclamat Candida, exagrat bonam fidem, libertatem, in negabilem consensum, Sacerdotis substituti, & testium interventum, Epistolam Card. Bellarmini de ordine SS. & hujus Sacr. Congr. scriptam, in qua habetur, non esse servandam formam Concilii, quando in Civitatibus non adfuit Episcopi, & in Oppidis Parochi, quam refert, & sequitur *Rent in Encyclop. univ. Theolog. tom. 2. lib. 1. de Sacr. rrad. 8. de Matr. cap. 3. sect. 4. q. 1. vers. Difficultas fol. 501.* Hujus casus circumstantia, in Decisione læte recensita, arbitria extorquerè potuissent ab ipsimet lapidibus, si voluntatem haberent.

sententiam; Aliud enim est, quod duobus Judicibus, &c. diversas sententias proferentibus &c. præferatur illa favora matrimonii, ut dicit *Text. dist. cap. fin.* Aliud verò; quod nulla capta resolutione ob Votorum paritatem, hujusmodi dilatio habenda sit pro sententia, quando agitur de matrimonio.

Postquam Conc. sub suo unico, legitimoque stetit Judice, à quo omnis ei præservata fuit reverentia, mediante scripto;

73 *Firma remanente pœna;* Adhuc reperitur in statuta () Ex alia parte non alicujus Catholici Regni imminens ruina, non totius Christianæ Reipublicæ salus, sed intrepiditate helvetica stat. sac. Can. manifestus transgressor, & inexcusabilis contemptor. In hoc æquilibrium, Conc. ne minus ponderare debet? Adò mendax statuta inter filios hominum reperitur nunquam. Non alqua saltem habenda ratio venerationistalis, tantoque cœtui summo Jure debita, à quo plura Ecclesia Dei consequuta est commoda, quam ab omnibus aliis generalibus Conciliis simul unitis, experientia teste, & id observantibus Cabassur. in *Notis. Concil. in Notis ad Concil. Trident. in principio fol. 471. & Autore cujusdam Libelli; Gallicididomate compositi, sub titulo Traitez des Legats Colonie impresso anno 1669. fol. 237. ibi: A l'avantage duquel on peut dire, qu'il il à decide plus des questions en matiere de foy, que tous ceux qui ont precede, & qui ne cedent à pas un;* Non respectus aliquis habendus ad id, quod operationes hujus factorum Canonum contemptoris uno ore detestentur ab omnibus, in propria domo timeantur à singulis, pœnam meruerint condemnationis ad tritremes, Papa ipso doctissimi Ecclesiastici Judicis sententiam approbante. Si quando majora minoribus coequantur, minoris comparatio, majoris injuria est, qualem injuriam faciunt exadverso Scribentes Trident. Conc. prætendentes, ut nedum comparandum, sed collatione facta, & in dubio, postponendum sit Canonum transgressorii?

Gratias agimus uni ex Scribentibus exadverso pro resolutione *Giennen. 26. Julii 1582. ibi: Non valet matrimonium si non intellexit, ipse affectasset non intelligere:* Illa enim mirabiliter faverit huic Patri, & retorquetur ad hominem, quia noster Parochus testatur, retestatur, & tritestatur, non intellexisse. Affectatio autem non intelligendi plusquam evidentiter excluditur à facti serie, & signanter à colloquiis, & discursibus, habitis cum F. & à fixa permanentia, non à longe, sed à medio parvæ Ecclesiæ, ut videret finem.

Si verò doctissimus Card. Ant. Caraffa, olim hujus Sac. C. Præfectus tantum timebat: *Ne patefaceremus magnam fenestram contra hoc Sacramentum:* ut legitur in ejus Voto, quali zelo, quanta constantia, fortitudine, intrepiditate si viveret hodie, se opponeret maximæ Portæ contra Concilium, quam nulla habita ratione ad magnum exemplum, speciem iniqui habens, omni adhibito conatu, & ferè per vim aperire, sed verius dehiscere prætendunt exadverso Scribentes.

Deceptio He. non est mera præsumptio malè fundata, ut exadverso dicitur, sed pura veritas, mediante sententia Tribunalis Ecclesiastici canonizata, & in judicatum transacta, sicque faciente de albo nigrum, & quadrante rotundum, juxta vulgata dicteria, & in terminis punctualibus *Rot. cor. Ubag decif. 82. num. 6.* Et quod illi inexplicabile pondus addit est illius approbatio, facta à Sanctis. tam mediante organo ejus Auditoris, quam suæ vivæ vocis oraculo. Sed concedamus, quod hæc omnia deficerent, estque juxta Paris prætensionem mera præsumptio; Nonne esset magnificanda, ne Sac. C. in casu dubio arbitrari impartiatur ei, qui contra fe talem habet deceptionis, & seductionis præsumptionem Puellæ, vix pubertatem excessæ, cum ipsa commoranti spatio quinque duocata mensium, tota Urbe obstrepet, & non submissa voce factum detestante; Nonne omnia Jura clamant deceptis, & non decipientibus subveniendum esse?

Quoad natus non negavimus, in Sententia aliquo modo probabilis posse ipsis mediantibus matrimonium contrahi: Dummodo per evidentia signa consensus mutui exprimitur, juxta verba de *Grass. decif. auct. part. 1. lib. 1. cap. 12. num. 12.* præter alias auctoritates supra allegatas; Sed ubi sunt ista evidentia signa in nostro casu? Parochus, & duo Clerici, optime videntes, illa non distinxerunt. Dominicus amicus Sponsi cum triplicato incommodo ad Ecclesiam perventus, prope confessionarium (sans, cum attentione maxima, illa non vidit, ut testatur in primo examine; In secundo verò illa vidisse dicit, sed tantum abest cum qualitate evidentie, quin potius tenuissima credulitate id asseruerit, ibi: *Inchinois la testa con il segno di si, per quanto si credo.* Petrus in

primo examine: *Interrogatus, ut dicat quid evenerit &c.* Post recentiam facti seriem circa verba *Io ancora*, ab ipso audita, de nutibus, nec syllaba, quamvis in fine ita concludat: *E questo è quanto successe jeri mattina in detta Chiesa, per quel che vidi. è sentii.*

Duas nihilominus supra adduximus, & punctualibus auctoritatibus comprobavimus limitationes opinionis, signis, & nutibus favorabilis, & ad evitanda scandala, & propter dubietatem matrimonii, circa quæ exadverso Scribentes dant manus victas, nihil profus respondendo.

Depositionibus utriusque Aloysii, domum F. commodatibus, ut ipsimet in eorum depositione fateantur, responderet *Gratian. discept. 849. num. 15. & 17. ibi; Nec aliquam fidem facit Stephanus, alter testis, quia etiam ipse particeps fraudis, permittendo in domo sua tale matrimonium dolosum committi, & Rot. cor. Burat. dec. 634. num. 8. ibi: Cum propterea domum ad prætensum matrimonium contrahendum accommodaverit &c. ideo repellitur:* Recurritque semper congrua animadversio, quod matrimonia, non Conjugum confessione, in absentia Parochi, & testium, sed ex actu coram istis gesto probatur, in terminis terminantibus *Innoc. in cap. Tue fraternitatis de Sponsal. ibi: Imò plus videtur, quod etiam si confiteri modò, quod ad invicem consenserunt quia hoc confitentur, tamen non est matrimonium &c. & Gargiar. conf. 19. numer. 4. ibi: Nec consensu hodie post Concilium Trident. & Rotam in Tullen. Matrimonii 18. Martii 1627. §. Latè deducta coram Gbilerio.* Quibus, & aliis auctoritatibus supra allegatis nihil exadverso respondetur.

Preces tandem, supplicationes, precibus, & supplicationibus addendo *EE. PP. enixè rogamus, ut dignentur restituere, quod non agitur de contemptibilis summa credito, nec de vilissimæ vestis pretio, sed de vita, libertateque hominis.* Probationes contrariæ non possunt esse debiliores, nostræ sunt augmento incapaces. De Parocho enim adeo confidit Sac. Conc. ut ipsius interventum pro forma requisiverit ad hujusmodi Sacramenti celebrationem, eidem licet *Rota solet in hac singulari materia plenam fidem adhibere cor. Cerr. decif. 761. num. 13. & decif. 374. num. 3. & decif. 630. num. 1. par. 3. rec. Ad nostrum præcium effectum: Sufficere consuetudines probabiles ad dissensum probandum, & ex illis, possit Judicem deprehendere consensum deficiente: per hæc verba observat *Carlin. contr. 121. num. 22.* Si in dictis casibus in dubio pro exclusionem obligationis respondendum est, ad *Text. in leg. Quidquid adstringenda §. ff. de Verb. obligat. & Rot. cor. Lieb. dec. 5. num. 27.* Quæ et non in præsentia, ad propositum *Ledesm. de Matr. in Addit. ad 3. par. quæst. 15. art. 2. lit. E fol. mibi 152. ibi: Nam cum contractus matrimonialis sit gravissimus, oportet quod consensus explicetur modo commo-diori;* Et in terminis ita referendo decium per Officialem *Epicopi Suesionem Add. ad Dec. conf. 163. lit. A ibi: Hinc merito irridenda, imò execranda illorum superstitione præposita, qui ex qua probatione non judicant esse legitimum venditionem & que, vel Levidenæ, tamen judicarent matrimonium, non solum in æquale, sed funestam, perpetuamque personæ alienationem. & servitutum &c.**

Absoluta defensione He. transire deberemus ad propriam, respondendo verbis verè pessimi exempli, nec nostri, nec præteritorum sæculorum ibi: *Cumque demum omnia exadverso congesta non sufficerent ad ostendendam puerilitatem He. ausi sunt Adversarii consingere novum Processum, citantque in eorum Restrictu §. 32. in tres testes Mulieres Antoniam Process. fol. 64. Antoniam fol. 68 & Margaritam fol. 73 qui quidem Processus in verum naturam non reperitur, vel si reperiretur, esset inventio malè excogitata; Nostri namque Processus sunt tres, quorum major non excedit fol. 40. & nullibi eorum hujusmodi testes reperitur, sicuti testari dignabitur Illustriss. D. Secretarius: Res est pessimi exempli, nec nostri sæculi est, nisi quatenus tantum de moribus audent Adversarii.*

Libenter tamen ab illa abstinemus, sequentes, eodemque tempore exadverso Scribentibus insinuantem *Constitut. 2. Benedicti XI. dist. XII in Bullar. nov. tom. 1. ibi: Si ergo causa Patronus &c. superflua, & impertinentia non admittens, nec ultra quam causæ exposcit utilitas in licentiam convocandi, & malecensendi temeritatem proumpat; & dispositionem *Text. in leg. Quisquis Cod. de Possul. ibi: Ante omnia autem &c. ita præbeant patrocinia Jurgantibus, ut non ultra quàm licentiam possit utilitas, in licentiam convocandi, & malecensendi temeritatem proumpat. Agam quod causa desiderat, temperent se ab injuria; nam si quis adeo proraxerit, ut non ratione, sed probis putet esse certandum, opinionis suæ immutationem patitur.**

Atque imitando, nedum Curia nunquam satis laudatam urbani-

urbanitatem, sed præcipuè Advocatorum solitum, de quo  
 13 *Cardin. de Luc. de Testam. disc. 81. num. 1. in med. & in Mis-*  
*cell. disc. 15. num. 2.*

Ad demonsttrandas palpabiles, innegabilesque puerilitates  
 He, in tenerima ætate constitutæ tempore præteriti matri-  
 114 monii, & ad ostendendum, quod à consensu, & à forma  
 Concilii non servata, non à magnificata dote veniebant sagi-  
 tæ, allegavimus depositiones trium mulierum, individuantes  
 115 folia Processus, nomina, & cognomina testium, cum  
 eorum præcisus verbis: Hæc sola distincta specificatio, stans  
 pro maxima præsumptione illarum existentia, motivum  
 præbere debet exadverso Scribentibus, vel juxta morem  
 115 probatorum Curialium Acta perquirere, vel secundum urban-  
 nitatis regulas nos percontari, sed quando defuerunt congruè  
 & civiles responsiones, fuit factus transitus ad criminalitates,  
 nota est in Urbe jocosilla cautela, quæ vulgò tribuitur  
 nostri sæculi Vitruvio, de quo mentionem cum laude fecit  
 Rota in dec. 764. n. 5. par. 18. rec.

Multò tamen antiquiore originem habens, ex quo de il-  
 la mentionem faciunt *Bart. in leg. In criminibus §. Cum quis*  
 116 *ff. de Quæst. ibi: Ego vidi in Civitate ista, cum quidam non*  
*haberet contra eum, nisi unum testem, vidi fieri hanc mali-*  
*tiam, quia dedit reus illi testi unam alapam &c. Contra istam*  
*maliitiam habetis remedium hic: & Bald. in autb. Sed, & ipsi*  
*sub num. 5. Cod. de Testibus ibi: Cautela tamen esset quod per*  
*interpositam personam quis faceret diffamari &c. Illamque di-*  
 117 *dicerunt exadverso Scribentes à magnifico, & toties per*  
*eos contra nos citato conf. Dec. 163. num. 18. ibi: Et in propo-*  
*sito notat Bald. in autb. Si dicitur vers. Modò quæritur Cod. de*  
 117 *Testibus ubi inquit, quod si ego etiam debitor tuus in centum,*  
*& tu non poteris probare debitum, nisi per Petrum, & Joannem,*  
*Cum igitur à me velles petere debitum, ad hoc ut tibi*  
*aufferem potestatem probandi per ista, accusavi illos de gravi*  
*crimine, concludit quod si apparet de malitia, testes sunt acci-*  
*piendi, ne mea calumniâ mihi proficiat. Quam cautelam diabo-*  
 118 *licam vocat Nevizzan. in Sylv. nupt. lib. 5. fol. 59. 5.*

Processus est in rerum natura, tempore hujus calumniæ  
 reperiebatur pones D. Gard. Cavallerinum, D. Secretario,  
 118 qui illum voluit videre, statim offensus, non ex inventionem  
 malitæ excogitata, sed formaliter exhibendus in Sacra Con-  
 gregatione in quo fol. 47. legitur supplex Libellus, propria  
 manu F. scriptus, & ser. ser. recognitus. Quomodo potui-  
 119 mus illum fingere? Possumus ne palpabilius calumniæ de falso  
 redargui? Tanta intrepiditate, talibus verbis, ac si falsitas  
 esset per tres conformes canonizata, cum Signaturæ res-  
 120 scripto: *Sine præjudicio, & amplius; Vel cum Brevis Pontificio,*  
 imponente desuper perpetuum silentium, quando somniata hæc  
 falsitas est verum ens rationis chimericum, Quam fronte asseri  
 potest, majorem Processum non excedere folia 40. si D. Secretarius,  
 in testem exadverso vocatus, recognovit illum superæ folia 70.  
 121 *Excusanda est intentio, ubi excusari non potest opus,*  
 juxta nobilem animadversionem S. Bernardi super Cantic. serm. 20. ante fin. *Id dub. contra falsitatem*  
 respondendum, omnisque capienda est interpretatio pro  
 122 illius exclusionem, Rota in *Perusina 22. Junii 1693. §. Verum*  
*coram Card. Priolo. Nos in claris ejusdem odibilis criminis*  
 rei per summam calumniæ gratis appellatur. Quando in  
 præteritum allegabantur juridicæ exceptiones ad meram  
 121 He. defensionem contra unum ex contrariis testibus, diceba-  
 tur exadverso, & forsitan non extra propositum, testem: *esse*  
*in eadem hierarchia Scribentium, optimaque famæ Causidicum;*  
 122 *Modo hujus congruentiæ, & urbanitatis conculcatis*  
*legibus, contrarium tanta diversitate praticatur? Non sine*  
*mysterio in ultima propositione, in qua dumtaxat scripsimus,*  
*prorsus omittis exceptionibus circa personas testium, unicè*  
*instructum in illis circa dicta. De bonis operibus lapidamur;*  
*Retribuantur nobis mala probonis; Magis contra nos*  
 123 *elevantur, quia magis à Nobis contra meritum benè trallantur.*  
 Nostrium non est, exadverso Scribentes cum illis comparare,  
 quibus cum benescripseris pejores sunt, è femetipsis  
 124 *dijudicantur. Sed de hoc satis, loquatur originalis, & authenticus*  
 Processus, omnes judicent: *Si quis adèò procax fuerit,*  
 ut non ratione, sed probitis putet esse certandum, opinionis  
 sue imminutionem patitur: sunt verba *Tex. in leg. Quisquis*  
 124 *Cod. de Postuland. Atque malum esse signum quando*  
 quis malevòtis se defendere vult, benè observat *Nevrzan. in Sylv. nupt. lib. 5. fol. 59. 4. & melius Reinck de Regim. Sæcular. Eccles. lib. 1. claus. 5. cap. 11. num. 63. his verbis, ubi*  
 causarum sibi commissarum infirmitatem rationibus tueri non  
 possunt, ad conviciandi libidinem defestunt.

Hujus causæ exitum vide in *Tom. 1. par. 2. discip. 2. n. 213.*

125 & 214. & *discip. 2. num. 257.*

Præsens Disceptatio sub titulo *Dissertatio Theologico Lega-*  
 127 *lis de Matrimonio,* impressa fuit in *Typographia Came-*  
 rali, usque ab anno 1696. Verùm quia illius Exemplaria non  
 de facili reperuntur, iterum hic reimprimen. curavi, pau-  
 cis mutatis, vel additis; Sequendo simile exemplum *Stephani*  
 127 *Quaranta,* qui cum priùs particularem edidisset *Tractatum*  
*de Præsantia Archiepiscoporum, & ejus auctoritate in Suffraganeos,*  
 quia deinde rara erant illius Exemplaria, illum reimpressit  
 in *Summa Bullarii* sub verb. *Archiepiscopi auctoritas in princ. seu num. 1. fol. mibi 43. ut ibidem ingenuè testa-*  
 tur his verbis: *Ego Stephaus Quaranta dixi in Tractatu*  
 127 *meo, impresso Neapoli in anno 1586. de Præsantia Archie-*  
*piscopi, & ejus auctoritate in Suffraganeos, eorumque Sub-*  
*ditos, & in tota Provincia, qui cum non facile reperitur, hic*  
*inserendum esse censui, recognoscendo, & addendo.*

## DISCEPTATIO II.

## Mediolanen.

Pro Monachis Cisterciensibus Mediolani.

## ARGUMENTUM.

Monachis Cisterciensibus Basilicæ S. Ambrosii Mediolani,  
 pro celebrandis festivitatibus priorum Sanctorum, licitum  
 est eandem Basilicam propriis paramentis ornare,  
 recusante id facere Canonico Cimiliarcha; Idque vi-  
 gore Transactionis, approbatæ ab Urbano VIII. in ejus  
 128 *Constit. 140. in Bullar. nov. tom. 4.*

Ad dirimendas antiquissimas controversias, à quingentis,  
 & ultra annis vigentes inter D. Cardinale Archiepiscopum  
 129 Mediolanen. pro tempore ex una, P. Abbate, & Monachos  
 Ecclesiæ S. Ambrosii Mediolanen. sacri Ordinis Cisterciensis  
 ex alia, & Capitulum Præpositum, & Canonicos ejusdem  
 Ecclesiæ ex tertia parte, sanct. memor. Urbanus VIII. im-  
 130 *pressa inter alias ejusdem Pontificis in ordine la 140. in Bullar. nov. to. 4. in forma specifica approbavit*  
 131 *olemnissimam Transactionem, & Concordiam inter dictas Par-*  
 132 *tes, initam, cooperantibus pro illius conclusione, & termina-*  
 133 *tatione cl. mem. Card. Francisco Barberino seniore, Roberto*  
 134 *Ubalдино, & Theodoro Trivultio, ut referretur in principio*  
 135 *ejusdem Urbane Constitutionis.*

Inter alia Capita prætaxatæ Transactionis, & Concordiæ  
 nullam habentia connexionem cum hodierna inspectione,  
 135 *num. 22. dispositum fuit, ut infra.*

Teneatur Cimiliarcha, absque ulla contradictione, utri-  
 que Collegio necessaria, communia tamen, pro servitio Divi-  
 136 *norum tradere.*

Numero autem 44. dispositum pariter fuit, ut idem Ci-  
 137 *miliarcha.*

In solemnibus Ecclesiis decenter ornari pro utroque Col-  
 138 *legio curet, & ornata pariter in pristinum redigi.*

In executionem hujusmodi Concordiæ mihi in factò con-  
 139 stanter supponitur, quod die 14. Augusti anni 1718. occasio  
 tunc proximæ festivitatis S. Bernardi, sacri Ordinis Cisterciensis  
 insignis Propagatoris, de Mediolanensi Ecclesia, ejusque Clero,  
 necnon de tota Catholica Ecclesia optime meriti, Pater Magister  
 140 Innocentius Gradignani se contulerit in Canonicam, ibique  
 141 alloquutus fuerit Præpositum ejusdem Ecclesiæ, ei insinuando,  
 ut in executionem dispositorum in dicta Concordia  
 142 *disti. num. 42. & 44. vellet injungere Canonico Cimiliarchæ,*  
 143 *ut Ecclesiam, quæ decenter reperiebatur ornata,*  
 144 *occasione antecedentis festivitatis Beatissimæ Virginis in Cæ-  
 lum assumptæ, relinquere vellet cum eodem ornatu pro festivitate*  
 145 *S. Bernardi; Quodque responsum acceperit ab eodem Præposito,*  
 146 *velle id participare sed Canonicis, quos credebatur, nullatenus id esse*  
 147 *denegaturis, cum omni civilitate subjungendo d. Magistro Gradignano,*  
 148 *quod ea, quæ accepturus erat à dd. Canonicis eidem statim*  
 149 *communicare paratus erat.*

Transactis autem, non sine admiratione quatuor diebus,  
 150 absque ullo responso d. Præpositi, atque urgente ex una parte  
 prætaxata necessitate ornatus Ecclesiæ, ab imminente festi-  
 vitate sancti Bernardi, ex alia vero crescente eadem admiratione,  
 ob præceptum, datum à Canonicis tollendi ornamen-

namenta, quæ jam existerant, ut supra, in Altare majori, ut fuit punctualiter exequutum; Congruum existimavit idem P. Gradignani iterum se conferre ad Canonicum, ad effectum repetendi suam instantiam, pro factum fuit cum Canonico Sacrista, in præsentia Alexandri Rampini Notarii publici, & duorum testium, omni fide digniorum. Audita eadem instantia, petiit Canonicus, an ornatus Ecclesiæ prætenderetur à Patribus ex iustitia, vel potius ex gratia: Fuitque statim responsum, quod eis debebatur ex iustitia, & ad terminos dictæ solemnissimæ Transactionis, & Concordiæ; Cum immediata replicatione, quod Canonici ex dict. titulo iustitiæ nullo modo intendebant id facere. De quibus in interrogatione, & responsione ab eodem Notario in præsentia dictorum testium facta fuit solemnis attestatio, & publicus actus.

Post hæc optantes adhuc Religiosi omnia in pace componere, iterum, & tertio se conculit apud Præpositum dict. Patr. Gradignani, eadem fideliter narrando ea, quæ gesta fuerant, quæque evenerunt paulò ante cum Canonico Sacrista, sed æquali eventu, eò quia in omnibus se conformavit Præpositus cum responsionibus, antea datis à dict. Canonico Sacrista.

In istis proinde positi angustiis iidem Religiosi, alio modo non valentes celebrare festum Sancti Bernardi, eò quia jam intrabat tempus initii Vesperarum, circa horam 19. ornari curarunt Cappellam majorem cum propriis ornamentis, vidente, & non contradicente Subscrista Canonicoorum, de quorum mandato eodem tempore apposita fuerunt in eodem Altari candelabra argentea communia, una cum aliis ornamentis ejusdem Altaris, in quo deinde summa pace, priùs à Canonicis, & deinde à Religiosis de more solemniter recitatae fuerunt Vesperæ, attento quod in eadem Basilica duo inter se profus distincta Collegia Ecclesiastica reperiuntur, quorum unum regitur ab Abbate regulari, aliud verò à Præposito seculari, ut notorium est in Civitate Mediolani, & notant *Lotber. de Re benef. lib. 1. quæst. 18. num. 20. & Rota decis. 103. num. 2. par. 19. rec. ubi, quod id etiam practicatur in Ecclesia Montis Regalis juxta decis. 177. coram Coccin. & dec. 640. n. 23. cor. Duno. jun.*

Quæ deinde circa primam horam noctis ejusdem diei evenerunt, non sine admiratione, & scandalo in eadem Ecclesia, adeo nota sunt in Civitate Mediolani, ut opus non sit illorum memoriam hic renovare, solumque videndum remanet, An, reuenticibus Canonicis adimplere dictam eorum obligationem, ornandi Ecclesiam in solemnibus festo Sancti Bernardi, ad terminos antedictæ Transactionis, licitum fuerit Religiosis illam propriis parametris ornare.

In qua parte, supposito tanquam certo, ex parte Canonicorum, sed Canonici Sacristæ adfuisse eandem obligationem, quæ literaliter defumitur ex dispositis in *dd. numer. 42. & 44. memoratæ Transactionis*, cujus verba sunt adeo clara, adeoque præcisa, & expressa, ut nulla possint contraria interpretatione in alium sensum detorqueri, dum obligatur Cimitiarcha, sed Sacrista in solemnibus Ecclesiam decenter ornare; Itaque verificentur verba *Textus in leg. Ille aut ille ff. de Legat. tertio*, & cum majori proprietate respectu materiæ, de qua agimus, applicentur ea, quæ scripta reliquit S. Gregorius Magnus ep. 61. *indict. 2. de quibus tom. 2. par. 1. discept. 17. num. 59.*

Quod autem festum Sancti Bernardi respectu sacri Ordinis Cisterciensis, cuius fuit insignis Propagator, & egregius Illustrator, ut legitur in 2. *lectione ejus officii*, necnon in *constit. 34. Sixti V. §. 2. in Bullar. nov. tom. 2. & notant Jo. Maria Novari. in Lucern. Regular. verb. Cisterciensis numer. 1. & Barbo. in Summ. Apost. dec. collect. 489. numer. 1. & seqq. an numerandum sit inter solennes festivitates dicti sacri Ordinis ex eisdem considerationibus, quod Ordinem ipsum illustrum reddiderit, & feliciter propagaverit, non potest indubium revocari, & consequenter illud celebrandum erat, & est à Religiosis cum omni majori pompa, & decentiori ornatu, ut præscribitur in *Cærem. lib. 1. c. 12. & advenit Baulder. in Man. sacrar. Cærem. par. 4. cap. 18. art. 19. num. 1. fol. 290. & Pifcar. in Prax. sacr. Cærem. lib. 2. sect. 5. de Celebrat. dier. fest. cap. 1. num. 5. fol. 199.**

Ad comprobendam verò eandem qualitatem solemnitatis festivitates S. Bernardi, tres particulares reflexiones in præsentibus nimis urgere videntur.

I. Quod agitur de festivitate Sancti, qui nedum multa paravit miracula in Civitate Mediolani, sed mediolanensibus Civibus multas scripsit epistolas, amore, & benignitate plenas, ut videre est inter *ejus Epistolas*, & proinde ex animadversis per *Gavant. in Manual. Episcop. Verb. Beatorum*,

& *Patronorum cultus num. 26. fol. 14. Speciali cultu, & distincta pompa celebrari debet festivitas ejusdem Sancti in illa Civitate, in qua tot signa amoris, & tanta beneficentiæ argumenta reliquit, & ad ejus Clero electus fuit in ejus Archiepiscopum, quam dignitatem modestissime recusavit, ut legitur in 2. *lect. ejus Offic. in Brev. Rom.**

II. Quia, à tempore cujus initii memoria non existit, hujusmodi festivitas, nedum celebrata semper fuit cum triplici solemnibus campanarum pulsatione, necnon cum distincto musicali concentu, ut practicatur in omnibus aliis magnis solemnitatibus, sed etiam cum præcedenti jejunio ex devotione ergà eundem Sanctum, & propterea, ut omnia ad invicem concordent, atque ex omni parte emicet qualitas dictæ solemnissimæ festivitatibus, omninò conveniens est, ut etiam ipsa Ecclesia eo modo ornatur, quo in aliis similibus festivitatibus ornata conspicitur.

III. Quia in eadem Ecclesia adest particularis Cappella, à Religiosis erecta in honorem ejusdem Sancti Bernardi, insignis Propagatoris sacri Ordinis Cisterciensis: Dignum proinde, & iustum videtur, ut illius festivitas celebraretur cum ea pompa, & ornatu, qui in similibus casibus practicatur à Canonicis pro particularibus festivitatibus illorum Sanctorum, quas ex devotione celebrant in nostra Ecclesia, ut signatur paulò ante festivitate Sancti Bernardi die 22. Julii 1718. practicatum fuit ab eisdem Canonicis, ex devotione speciali erga Sanctam Mariam Magdaleam, in cujus festivitate ornata fuerunt Altare majus, & Ecclesia cum illis ornamentis communibus, cum quibus Canonici Cimitiarcha, ad terminos Transactionis in solemnibus tenetur ornare Ecclesiam: Difficile siquidem erit ostendere rationis disparitatem, quare id permissum esse debeat Canonicis in festivitatibus, ex mera devotione ab ipsis celebratis, non autem permitti debeat Religiosis pro illis festivitatibus, quæ propriæ sunt sacri Ordinis Cisterciensis; Quia aliàs ad impariam judicarentur, adversus dispositionem *Textus in leg. Non licet de Regul. Jur. in 6. cum concordantibus*, allegatis in *Tom. 2. par. 2. discept. 11. num. 11.*

Quæ omnia comprobantur ulterius ex solito in pluribus similibus festivitatibus, à Religiosis celebratis cum dicto ornatu, à Canonico Cimitiarcha ad eorum instantiam practicato, quæ in facto comprobantur ex publicis actibus. In Jure verò magnificentæ sunt ad obtinendam illarum continuationem, ex animadversis, per *Cagnol. in Rubr. de Orig. Jur. sub num. 1. vers. Et sic continuatio, cum concordantibus citatis Tom. 2. par. 2. discept. 1. num. 16.*

Non attenda responsione, quod iidem actus possint dici expleti ex gratia, non autem ex debito, seu obligatione, & consequenter uti facultativi non inducant obligationem in futurum, ex adductis in *Tom. 1. par. 1. discept. 16. num. 74.* Tum quia iidem actus sunt multi, & sæpe repetiti, & quidem non sine incommodo, & expensis; In quibus terminis nunquam præsumuntur facultativi, & ex gratia, ut bene observat *Rota decis. 522. num. 9. & seqq. coram Bich. de qua in Tom. 2. par. 1. discept. 33. num. 30. quibus addo citatos à Rota in Olanocen. Jurisdictionis 19. Januarii 1693. §. Quoad ultimum coram Muto.* Tum etiam, quia in Transactione, seu Concordia *dd. numer. 42. & 44. adest clarum, & literale principium obligationis illos faciendi, & proinde semper referri debent ad dictum titulum præexistentem, non autem ad alium, de quo nullatenus constat, ex adductis per *Menoch. de Præsumpt. lib. 6. præsumpt. 67. numer. 2. & seqq. Cardin. & Luc. de Feud. disc. 90. sub num. 5. Add. ad Ludovis. dec. 262. num. 5. & Rot. dec. 866. num. 3. coram Coccin. & dec. 138. numer. 22. par. 17. rec.**

Adversus quæ non relevat reflexio, quod de præterito non semper hujusmodi festivitas celebrata fuit eodem modo, dum aliquibus annis celebrata prætenditur sine tali ornatu: Quidquid enim sit in facto circa hujusmodi præsentiam difformitatem; Hoc unum certum est in Jure, quod ea, quæ determinata fuerunt in dicta Transactione respiciunt commodum, & favorem totius sacri Ordinis Cisterciensis: Et proinde etiam si per insubsistentem hypotheseam admittatur, quod uno, vel altero anno id non fuerit practicum ex facto, vel negligentia unius, vel alterius Religiosi nostri Monasterii, adhuc nunquam dicitur renunciatum Juri, clarè fundato in d. Concordia, eo quia particulares Religiosi, neque tacite, neque expresse præjudicare possunt Juribus, & prærogativis, toti Ordini concessis, ut notant citati in *Tom. 1. par. 2. discept. 10. num. 12. quibus addo Rot. in decis. 606. numer. 6. coram Emer. jun. ubi, quod particulares Religiosi absque apostolico beneplacito nequeunt præjudicare Juribus, toti Ordini competentibus.*

43 Posita proinde hujusmodi clara obligatione ornandi Ecclesiam ex parte Canonicorum, necnon attentè præcisè necessitate talis ornatus ex parte Religiosorum, oritur dictum aliud dubium, An, deficientibus dd. Canonicis in eorum obligatione, licitum fuerit eidem Religiosis Ecclesiam propriè auctoritate apparere eorum ornamentis, vel potius debuissent in hac parte implorare Judicis officium, ad obligandos dd. Canonicos ad adimplenda ea, ad quæ adstricti erant ex tenore, & claris verbis Transactionis.

44 In qua parte procedendum videtur cum illa solida distinctione, quod, aut sermo est de illis rebus, & actibus, seu functionibus, quæ admittunt congruam dilationem, qua durante, potest haberi necessarius recursus ad Judices, quia oportuno tempore possunt obligare Partes recusantes ad eorum obligationes adimplendas, & in his terminis non sit licitum propria auctoritate facere id, quod alia Pars adimplere tenebatur; Aut verò sumus in terminis illarum rerum, actuum, & functionum, quæ nullam admittunt congruam dilationem, sed per necesse fieri debent in illis temporis angustiis, in quibus Judices, vel nullo modo, vel cum maxima difficultate obligare possunt Partes recusantes ad adimplendas proprias incumbendas in tempore præfixo, quæ sunt præcisæ circumstantiæ nostri casus, & tunc post monitiones antecedentes, & oportuno tempore factas, licitum sit propria auctoritate id peragere.

45 Videmus id præctari in illo casu, in quo aliquis sepulturam sibi eligat in Ecclesiis Regularium; Istit enim nullo modo permittum est ejus cadaver ad propriam Ecclesiam associare, non vocato, neque adito Parocho, sub cujus Parochia defunctus habitabat; Cæterum si Parochus vocatus, vel invitatus, recuset accedere, ad suum officium adimplendum, in associatione dicti cadaveris, non est recurrendum ad Judices, sed permittum est ipsis Regularibus, etiam sine Parocho, cadaver ejusdem defuncti ad propriam Ecclesiam associare, ut per viam legis generalis declaravit S. R. C. 12. Januarii 1604. & videre est apud *Lantusc. in Theatr. Regular. verb. Exequia num. 5. fol. 236.*

46 Quæ si procedunt in illis terminis, in quibus sermo est de rebus, seu actionibus, respicientibus favorem hominum, multò magis admittenda sunt in iis, quæ concernunt divinum cultum, Ecclesiarumque ornatum, in quibus habemus regulam, uno ore receptam à Doctoribus, quod actus, respicientes divinum cultum omnibus dicuntur permitti, nisi ostendatur illorum expressa prohibitio, quam adductis concordantibus, sequuta fuit *Rota in dec. 316. numer. 1. & seqq. par. 14. rec. & in Romana Juris celebrandi 27. Januarii 1698 §. Ratio resolutionis coram Card. Priolo; In cujus §. Nec dicitur ad rem advertit Rota, hujusmodi præxim esse nimis commendabilem, ut eò magis personæ ecclesiasticæ (sunt ejus præcisè verba) diligentiores reddantur circa ea, quæ respiciunt cultum, & ornatum Ecclesiarum, juxta præcisos terminos nostri casus.*

47 In qua parte habemus *Textum*, id expressè demandantem in *cap. In iis de Privileg.* ut scilicet in rebus, quæ ad divinum cultum facere dignoscuntur, benigna semper fiat interpretatio, & ampliatio, in cujus sequelam tenet *Butr. in cap. Cum olim num. 11. de Consect. Rot. decif. 847. num. 3. cor. Seraphin. & dec. 685. num. 5. coram Cerr. & dec. 258. numer. 23. part. 7. recent.*

48 Habemus præterea hoc idem individualissimè aliis etiam vicibus, & festivitatibus, absque ulla contradictione Canonico. præctacatum: signanter vero anno 1704. in feria v. majoris hebdomadæ, ac in ipso die Paschatis; Necnon in feria v. majoris hebdomadæ anni 1706. quando, recusantibus Canonicis ornare Altare majus cum paramentis communibus, ad formam dispositorem in Transactione num. 42. & 44 illud ornatum fuit cum propriis paramentis Religiosorum, neque auditæ fuerunt conquestiones aliquæ Canonicorum, & meritò quia Religiosis in eorum Ecclesia licita sunt omnia ea, quæ divina officia, divinumque cultum respiciunt, dummodo in Transactione, seu Concordia prohibita non sint, qualis est major Ecclesiarum cultus, ampliorque Altaris majoris ornatus, qui potius expressè reperitur permittus in d. Transactione num. 52. his verbis: *Abbas pro suo arbitrio propria Monachorum candelabra argentea, & Sanctorum Reliquias, in suis vasis existentes, ad ampliorem Altaris majoris ornamentum, candelabris tamen argenteis communibus non amotis, exponere valeat.* Ubi notanda occurrunt verba hæc pro suo arbitrio: Ex quibus remanet manifestum, quod ornatus Altaris majoris non est fixus, & invariabilis ex parte Religiosorum, vel Canonicorum, & sed potest esse major, ampliorque ad arbitrium Abbatis nostri Monasterii.

Prout etiam notandum est, quod verba illa *Candelabris tamen argenteis communibus non amotis*, non sunt intelligenda de qualibet minima mutatione situs eorumdem candelabrorum, sed de totali amotione ab Altare; Itaut proinde ad majorem Altaris ornatum licitum omni Jure sit eidem Religiosis propria addere candelabra argentea, vel similia argentea ornamenta, etiam si oporteret dicta candelabra communia in aliqua parte restringere, vel magis propè ad alia ornamenta ponere. Ea viva ratione, quia dicta candelabra communia non dicuntur amoveri ab Altare, eo ipso quod in illo relinquuntur, licet unà cum ipsis alia ornamenta, & candelabra addantur ad procurandam ampliorem Altaris majoris ornamentum, qui literaliter in Concordia permittuntur.

61 Omnia hæc videntur in se clara, nimisque fundata, & tamen, præter omnem necessitatem, dicimus, quod, quatenus etiam admitterent aliquas ex contrariis criticismibus, adhuc istæ attendendæ non essent, eo quia omnia sequuta sunt fundamento dispositorem in Transactione; Ad hunc enim effectum superabundat sola credulitas, & opinio non transgrediendi fines dictæ Transactionis, juxta literale *Textum in leg. Igitur vers. Et generaliter, ibi: Justis rationibus ductus ff. de Liberal. caus. cum concordantibus, citatis in Institution. Crimin. lib. 4. tit. 6. num. 21. Atque ad evitan. omnem poenam, omnemque reatum, quælibet causa, etiam colorata admittitur, Anald. in Addit. ad dec. 86. num. 93. & 100. & Rot. dec. 160. num. 13. cor. Ottobon. ubi, quod sufficit etiam causa minus justa, & bestialis.*